OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA EM PLANILHAS DE SERVIÇOS E 
INSUMOS DIVERSOS DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – SINAPI – 
EM EDIFICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

VALOR MÁXIMO 
ESTIMADO 

R$ 4.599.931,23 

(quatro milhões e quinhentos e noventa e nove mil e novecentos e trinta e um reais e 
vinte e três centavos) 

CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO 

MENOR PREÇO GLOBAL 

REGIME DE 
EXECUÇÃO 

EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

MODO DE DISPUTA ABERTO 

PRAZO DA 
CONTRATAÇÃO 

12 (doze) meses 

EXCLUSIVIDADE  
ME/EPP 

Tratamento Diferenciado

[...]

a4) Para efeito da comprovação da boa situação financeira das consorciadas, ocorrerá a somatória dos 
valores de cada consorciada, na proporção de sua respectiva participação, nos termos previstos no artigo 
15, inciso III da Lei Federal nº 14.133/21. 

9.21. Comprovação do capital mínimo de R$ 459.993,12 (quatrocentos e cinquenta e nove mil 
novecentos e noventa e três reais e doze centavos), referente a 10% (dez por cento), do valor 
estimado. 

Qualificação Técnica 

9.22. A LICITANTE deverá comprovar sua capacitação técnica pertinente a execução do Objeto, através 
de: 

a) Certidão de Registro ou Inscrição de Pessoa Jurídica da LICITANTE, dentro do prazo de validade,